

**山东江泉实业股份有限公司**

**600212**

**2013 年第一季度报告**

# 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	5
§4 附录 .....	7

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	连德团
主管会计工作负责人姓名	李遵明
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	李遵明

公司负责人连德团、主管会计工作负责人李遵明及会计机构负责人（会计主管人员）李遵明声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,195,270,152.09	1,153,932,630.58	3.5823
所有者权益(或股东权益)(元)	1,002,634,584.25	1,004,593,474.30	-0.1950
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.9594	1.9633	-0.1950
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	53,912,551.26		45.9939
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.1053		45.9939
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,958,890.05	-1,958,890.05	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0038	-0.0038	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0043	-0.0043	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0038	-0.0038	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.1952	-0.1952	增加 0.6348 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.2195	-0.2195	增加 0.6305 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	244,231.90	主要为罚没收入及固定资产清理净收入
合计	244,231.90	主要为罚没收入及固定资产清理净收入

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		68,323	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
华盛江泉集团有限公司	93,403,198	人民币普通股	93,403,198
临沂宝泉实业有限公司	3,520,973	人民币普通股	3,520,973
赵少青	2,750,000	人民币普通股	2,750,000
齐鲁证券有限公司客户信用交易担保证券账户	1,820,522	人民币普通股	1,820,522
陈翠红	1,809,901	人民币普通股	1,809,901

刘涛	1,743,000	人民币普通股	1,743,000
陈国华	1,670,700	人民币普通股	1,670,700
迟星红	1,550,000	人民币普通股	1,550,000
韩刚	1,525,203	人民币普通股	1,525,203
山东源和电站工程技术 有限公司	1,524,405	人民币普通股	1,524,405

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1.货币资金较年初增加 76.59%，主要是收回应收账款及短期借款增加所致。
- 2.预付账款较年初增加 107.72%，主要是预付原材料采购款项所致。
- 3.其他应收款较年初增加 280.58%，主要是预付国铁运费款所致。
- 4.在建工程较年初增加 328.72%，主要是铁路分公司扩建货场的原因，使其增加。
- 5.短期借款较年初增加 34.92%，主要是贸易分公司进口原木办理进口代付所致。
- 6.应付职工薪酬较年初减少 33.97%，主要是支付职工工资及工龄补贴所致。
- 7.应交税费较年初增加 393.26%，主要是年初留抵消化完毕，3 月份产生较大金额应交税费所使。
- 8.本期销售费用较去年同期减少 29.25%，主要是控制费用开支所致。
- 9.本期财务费用较去年同期减少 47.31%，主要是短期借款总额较去年同期下降的原因。
- 10.投资收益较去年同期增加 702 万元，主要因为联营公司--山东华宇铝电有限公司利润增加。
- 11.营业外收入较去年同期增加 31.04%，主要因为罚没收入及固定资产清理收入增加。
- 12.经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 45.99%，主要因为购买商品、接受劳务支付的现金相对减少所致。
13. 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 797 万元，主要因固定资产投资增加所致。
14. 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 80 万元，主要是短期借款总额下降，利息支出减少的原因。
- 15.本期净利润较去年同期增加 683 万元，主要因为投资收益总额增加。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

因公司 2012 年度累计利润亏损，公司报告期内未进行现金分红。

山东江泉实业股份有限公司  
法定代表人:连德团  
2013 年 4 月 19 日

## § 4 附录

### 4.1

#### 资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 山东江泉实业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	103,884,907.93	58,827,362.54
交易性金融资产	0.00	
应收票据	0.00	
应收账款	62,014,782.17	74,201,022.55
预付款项	12,117,670.89	5,833,676.16
应收利息		
应收股利		
其他应收款	5,389,820.73	1,416,216.43
存货	99,450,292.11	102,302,882.34
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	282,857,473.83	242,581,160.02
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	363,711,147.88	355,057,725.09
投资性房地产		
固定资产	476,451,348.40	485,701,786.89
在建工程	2,891,937.32	674,547.01
工程物资		187,300.05
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	56,965,782.51	57,337,649.37
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	12,392,462.15	12,392,462.15
其他非流动资产		
非流动资产合计	912,412,678.26	911,351,470.56
资产总计	1,195,270,152.09	1,153,932,630.58
<b>流动负债:</b>		
短期借款	74,207,983.07	55,000,000.00

交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	68,406,206.19	60,891,531.90
预收款项	6,120,895.55	7,041,966.92
应付职工薪酬	6,245,735.67	9,458,420.34
应交税费	10,460,540.02	2,120,704.05
应付利息		
应付股利		
其他应付款	27,194,207.34	14,826,533.07
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	192,635,567.84	149,339,156.28
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	192,635,567.84	149,339,156.28
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	511,697,213.00	511,697,213.00
资本公积	441,675,310.60	441,675,310.60
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	97,172,585.40	97,172,585.40
一般风险准备		
未分配利润	-47,910,524.75	-45,951,634.70
所有者权益（或股东权益）合计	1,002,634,584.25	1,004,593,474.30
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,195,270,152.09	1,153,932,630.58

公司法定代表人：连德团 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：李遵明

#### 4.2

#### 利润表

2013年1—3月

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	144,179,333.92	168,035,060.04
减：营业成本	135,688,853.30	158,436,350.58



营业税金及附加	1,603,119.73	1,901,124.51
销售费用	1,196,632.91	1,691,428.95
管理费用	9,245,208.11	8,511,795.76
财务费用	887,544.79	1,684,471.69
资产减值损失	0.00	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	0.00	
投资收益（损失以“－”号填列）	2,238,902.97	-4,783,471.56
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-2,203,121.95	-8,973,583.01
加：营业外收入	244,231.90	186,372.57
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,958,890.05	-8,787,210.44
减：所得税费用	0.00	
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,958,890.05	-8,787,210.44
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0038	-0.0172
（二）稀释每股收益	-0.0038	-0.0172
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,958,890.05	-8,787,210.44

公司法定代表人：连德团 主管会计工作负责人：李遵明 会计机构负责人：李遵明

#### 4.3

#### 现金流量表

2013年1—3月

编制单位：山东江泉实业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	174,187,816.34	204,298,456.06
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	118,988.74	-6,920,115.62
经营活动现金流入小计	174,306,805.08	197,378,340.44
购买商品、接受劳务支付的现金	104,984,959.90	137,162,365.85
支付给职工以及为职工支付的现金	11,057,887.58	13,845,533.33
支付的各项税费	4,351,406.34	9,442,488.61
支付其他与经营活动有关的现金	0.00	
经营活动现金流出小计	120,394,253.82	160,450,387.79
经营活动产生的现金流量净额	53,912,551.26	36,927,952.65

<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,967,461.08	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	7,967,461.08	
投资活动产生的现金流量净额	-7,967,461.08	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	887,544.79	1,684,471.69
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	887,544.79	1,684,471.69
筹资活动产生的现金流量净额	-887,544.79	-1,684,471.69
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	45,057,545.39	35,243,480.96
加：期初现金及现金等价物余额	58,827,362.54	44,744,312.75
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	103,884,907.93	79,987,793.71

公司法定代表人: 连德团 主管会计工作负责人:李遵明 会计机构负责人:李遵明